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Ciąg dalszy sensacyjnej informacji! Izrael sąsiadem Polski? Tajne porozumienie, które
przewiduje masową emigrację Żydów na Ukrainę.

  

Berkut mówi, na żyznej ziemi ukraińskiej został położony już pierwszy kamień węgielny pod
fundament,,Niebiańskiej Jerozolimy". Ta grupa założycielska rozpoczęła też przygotowania do
przyjęcia pierwszych 100 tys. Żydów z Izraela. A przed końcem 2022 r. organizatorzy planują
ściągnąć do Nowej Jerozolimy 6 min Żydów z Izraela i ponad 12 min z Rosji, USA i krajów Unii
Europejskiej.
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    Z zainteresowaniem przeczytałem tekst dr. Leszka Pietrzaka w„Warszawskiej" pt .Izraelsąsiadem Polski?. Pisze w nim autor, że Henry Kissinger w 2012 r. powiedział: „W ciągu 10 latnie będzie Izraela". Dr Pietrzak szuka powodów zaskakującego stanowiska Kissingera.Czytelnicy nie bardzo wierzą w taki tytuł w gazecie. Bo jakże tak, dlaczego, kiedy, po co, pytają.W internecie posypały się komentarze, z których najczęściej powtarzał się jeden, że toniemożliwe, a „Warszawska” podaje modny ostatnio fake news. Ta niewiara świadczy o tym, żeniezbyt dokładnie śledzimy procesy zachodzące w święcie. Niektóre rzeczy wydają sięniemożliwe, a jednak po cichu się realizują. Ukryte mechanizmy świata zdolne są dowszystkiego. Należy tylko dokładnie je analizować, a przynajmniej uważnie słuchaćspecjalistów, którzy o nich mówią.  Chciałbym na ten problem spojrzeć z innego punktu widzenia. Już pięć lat temu docierały domnie z zagranicy informacje, że niedługo Ukraina zostanie masowo zasiedlona przez Żydów. DrPietrzak powiada: „Izrael i Ukraina zawarły tajne porozumienie, które przewiduje masowąemigrację Żydów na Ukrainę” . Dalej podaje określone warunki takiejemigracji.  Otóż w tym miejscu chcę powiedzieć, że wedle moich źródeł, ostatnio zresztą dostępnych takżew internecie, proces przerzucania Żydów z Izraela na Ukrainę zaczął się już półtora roku temu,a dokładniej mówiąc, na początku 2017. Skąd to wiem? Mówi o tym sam twórca ideiprzeniesienia Izraela na Ukrainę Igor Berkut. Kto to jest? Nasza wiedza opiera się zwykle naczyjejś innej wiedzy. Sami z siebie niewiele wiemy. Czerpiemy wiedzę ze świata, z książek,filmów, mediów, od ludzi prawych, naukowców, badaczy, analityków, tyle tylko, że corazczęściej nasza wiara w poznawanie rzeczywistości poddawana jest próbie. Nieraz trzeba dużejcierpliwości, by sprawdzić, na ile nasze źródła są prawdziwe. Dlatego podchodzimy dowszelkich rewelacji z należną powściągliwością. Ale, jak powiadam, komuś w końcu wierzyćtrzeba, bo bez wiary utoniemy we mgle, w niewiedzy. A chcemy wiedzieć, chcemy znaćprawdę. Więc może to, co za chwilę powiem, jednak jest prawdą, choć się zastrzegam, żetrzeba brać też pod uwagę celową dezinformację. Ale by na taką skalę? O co chodzi? Otóż,powtórzmy, jest taki ktoś, kto się każe nazywać Igor Berkuti jest liderem partii Wielka Ukraina. I to on właśnie przedstawia nowe rewelacje. Sam o sobie wwywiadzie telewizyjnym mówi rzecz następującą:  - Wróciłem dopiero co/Izraela, lo była Już s/ós ta moja wizyta. Okazała się znakomita. Miałemwykłady na kilku uniwersytetach, w szczególności w Hajfie, w Jerozolimie. Występowałem wtelewizji. Izrael ma wiele problemów. Jednym z głównych jest terytorium. Z czego 60 proc. topustynia. Miasta są przeludnione. Klimat bardzo gorący. Pojawiają się też poważne problemyekologiczne. Izrael nie nadąża z oczyszczaniem kraju. Następny problem to otoczenie państwa.Mieszka w Izraelu 8,5 min Żydów. A wokół Izraela mieszka 100 min Arabów. Ta sytuacja możedoprowadzić do agresji na Izrael. Narastające problemy każą się zastanowić nad przyszłościątego kraju. To się odbija przede wszystkim na młodym pokoleniu Żydów. Nie widzą dobrejperspektywy. Dlatego Izrael, by się normalnie rozr wijać, musi znaleźć dla siebie inne terytoriumna 200-300 lat. To był jeden z celów mojej wizyty w tym kraju [...]. I tu pojawia się pojęcie„Niebiańskiej Jerozolimy" lub „Nowej Jerozolimy”. Według mojego rozeznania, ta „NiebiańskaJerozolima" znajduje się na południu Ukrainy i obejmuje pięć województw: dniepropietrowskie,zaporoskie, odeskie, chersońskie i nikołajewskie [...]. Na tych ziemiach zostanie powołanyNowy Jeruzalem, który pozwoli na rozwój całego izraelskiego narodu. W ten sposób spełnią siętakże wielowiekowe marzenia ukraińskiego narodu [...]. Ukraińcy marzą od lat o pensji wwysokości 500 euro [...]. Dlaczego ten projekt jest ważny dla całej ludzkości? Dlatego że tojedyny w ciągu ostatnich 50 lat projekt o charakterze cywilizacyjnego rozwoju [...]. Ale to niewszystko. Żydzi z całego świata, największe domy bankierskie i ponadnarodowe korporacje,zbiorą swoje intelektualne bogactwa, technologie i przekażą je Nowej Jerozolimie. I ta NowaJerozolima zacznie się dynamicznie rozwijać. I to tak szybko, że kraje europejskie staną się dlaniej zwykłą prowincją [...].  Ta idea jest bardzo żywa i już się rozkręca. W Izraelu przyjęta została entuzjastycznie [...].Zrobiliśmy już pierwsze konkretne kroki. Otóż w styczniu 2017 r. wylądowała w Odessiepierwsza grupa obywateli izraelskich [ https://wolna-polska.pl/wiadomosci/ukraina-zydowska-inwazja-rozpoczeta-2017-02 ].  Dodajmy od siebie, że Żydzi przybyli z Hajfy, a przewodził im właśnie sam Igor Berkut Było ich183. I, jak dalej Berkut mówi, na żyznej ziemi ukraińskiej został położony już pierwszy kamieńwęgielny pod fundament „Niebiańskiej Jerozolimy". Ta grupa założycielska rozpoczęła teżprzygotowania do przyjęcia pierwszych 100 tys. Żydów z Izraela. A przed końcem 2022 r.organizatorzy planują ściągnąć do Nowej Jerozolimy 6 min Żydów z Izraela i ponad 12 min zRosji, USA i krajów Unii Europejskiej. W innej wypowiedzi Berkut dodaje: - Rządy NowejJerozolimy - kiedy zostanie ona oficjalnie proklamowana po przyjęciu ustawy o decentralizacjiUkrainy - będą powierzone Radzie Protektorów, składającej się z 12 szefów.  I jak mamy na to patrzyć? Wierzyć temu czy nie wierzyć? Czyżby to była prowokacjapolityczna? Jakiś balon próbny, który ma na celu zbadać, jak na taki pomysł zareaguje świat?Jak na razie świat w ogóle nie reaguje, włącznie z Ukrainą. Czyżby więc miało to przebiegać pocichu? Może dlatego mówi się o tajnym, a niejawnym, porozumieniu Izraela i Ukrainy. Nieznamy zapisów tego porozumienia. Ale coś musi być na rzeczy, skoro sprawa powoli zaczynawypływać na szersze wody.Tak więc tytuł dr. Pietrzaka: Czy naszym sąsiadem stanie sięIzrael? nie jest taki bez sensu. A„Warszawska"ma całkiem niezłe informacje.Tym bardziej żewspomniany Berkut w innej wypowiedzi telewizyjnej, odpowiadając na pytanie, jak zareagują nato sami Ukraińcy, odpowiedział mniej więcej tak: „Kto może się przeciwstawić takiemuprogramowi? Prezydent Ukrainy, Żyd? Premier, Żyd? A może najbogatsi obywatele tegokraju, oligarchowie, także Żydzi? ” Nowłaśnie, kto może się przeciwstawić? Co więc się stanie na południu Ukrainy? Musimypoczekać, by się przekonać. Ale o planach i zamiarach, a nawet o marzeniach warto jużwiedzieć. Bo wiedza jednak jakoś rozświetla nam życie.    

Igor Berkut, lider partii Wielka Ukraina: Wróciłem dopiero co z Izraela. To była już szóstamoja wizyta. Okazała się znakomita. Izrael ma wiele problemów. Jednym z głównych jestterytorium. Mieszka w Izraelu 8,5 min Żydów. A wokół Izraela mieszka 100 min Arabów. Izrael,by się normalnie rozwijać, musi znaleźć dla siebie inne terytorium na200-300 lat. To był jeden zcelów mojej wizyty w tym kraju. Według mojegorozeznania, ta „Niebiańska Jerozolima" znajduje się na południu Ukrainy i obejmuje pięćwojewództw: dniepropietrowskie, zaporoskie, odeskie, cher-sońskie i nikołajewskie. Na tych ziemiach zostanie powołany Nowy Jeruzalem, który pozwoli na rozwój całegoizraelskiego narodu. Ta Nowa Jerozolima zacznie się dynamicznie rozwijać. I to tak szybko, żekraje europejskie staną się dla niej zwykłą prowincją.
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